
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№1

г. БЕЛИНСКОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ИМЕНИ ВИССАРИОНА ГРИГОРЬЕВИЧА БЕЛИНСКОГО

ПРИКАЗ

от 28.08.2025 г. № 190/1

«Об открытии предпрофильного класса в МОУ СОШ№1 г. Белинского Пензенской
области им. В.Г. Белинского»

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от
05.03.2024 № Пр- 757, Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2021 № 273 –ФЗ, с Методическими рекомендациями по созданию
профильных и предпрофильных классов в общеобразовательных организациях
Пензенской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 01.09.2025 года в МОУ СОШ№1 г. Белинского Пензенской области им.
В.Г. Белинского специализированный класс в 8а и 8б классе аграрного направления
«Агрокласс»

2. Заместителю директора по УР Кандриной С.Н.. организовать работу
предпрофильного аграрного класса на условиях сотрудничества с учебными
организациями аграрной направленности.

3. Назначить куратором агрокласса Лесковскую Валентину Петорвну, учителя
технологии.

4. Утвердить состав рабочей группы:
Котелкина С.Ю.. – директор;
Кандрина С.Н. – заместитель директора по УР;

Лесковская В.П. – учитель технологии;

Высоцкая Т.Н.. – учитель биологии и химии

Кабардина Л.Г. – учитель физики;

Кошелева Е.С. – учитель математики;

Ратникова Т.А. – учитель математики.

5 Рабочей группе:
- разработать Положение о создании и функционировании агрокласса;

- разработать дорожную карту (Проложение1);
- внести изменения в учебный план школы под программу агрокласса;
- разработать рабочие программы на основе учебного плана.

Кандриной С.Н. разместить информацию об открытии агрокласса, а также необходимую
документацию на официальном сайте школы до 01 октября 2025 года.



Директор школы С.Ю. Котелкина
Приложение 1 к

приказу
№ 190/1 от

28.08.2025 г.
Дорожная карта

по созданию агрокласса
в Муниципальном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе №1
г. Белинского Пензенской области

им. В.Г. Белинского
на 2025-2026 учебный год

п/п Мероприятия Сроки
выполнения

Ответственный

1.Подготовительный этап (запуск)
1.1 Изучение нормативно-правовой базы,

регламентирующей введение
агрообразования в деятельность
образовательных организаций

Сентябрь Администрация
школы

1.2 Выявление возможностей
предпрофильного образования в основной
школе (внеурочная деятельность, кружки и
проч.);

1.3 Презентация проекта «Агрокласс» для
учащихся школы и родителей

2. Разработка нормативных документов, регламентирующих деятельность Агроклассов
2.1 Издание приказов, разработка локальных

актов, Положения о создании и
функционировании агрокласса в МОУ
СОШ№1 г. Белинского Пензенской области им.
В.Г. Белинского

Август,
сентябрь

Директор
школы

2.2 Внесение изменений в учебный план, в
ООП (ООО, СОО) школы

Август Заместитель
директора по
УВР

2.3 Внесение изменений в план внеурочной
деятельности школы.

Август Заместитель
директора по
УВР

2.4 Разработка плана работы школы по
созданию и функционированию агрокласса
(на учебный год)

Август Руководитель
агрокласса

2.5 Разработка рабочих программ учебных
предметов, курсов по
выбору естественно-научной и
технологической направленностей

Август Учителя
предметники

2.6 Разработка рабочих программ курсов
внеурочной деятельности

Август Учителя
предметники

2.7 Разработка дорожной карты по
формированию системы условий создания
и функционирования агрокласса

Август Руководитель
агрокласса



2.8 Оказание методической помощи
(консультирование) педагогам в разработке
рабочих программ учебных предметов,
курсов предпрофильного образования;

Август,
сентябрь

Администрация
школы

2.9 Подготовка соглашений (договоров) с
партнерскими организациями

Август,
сентябрь

Администрация
школы

2.10 Включение профориентационных
мероприятий в модуль «Профориентация»
рабочей программы воспитания,

календарный план воспитательной работыи план
профориентационной работы

сентябрь Педагог-
организатор

3. Информационное сопровождение деятельности Агроклассов (создание и
функционирование)

3.1 Наполнение сайта школы:
Создать раздел – Агроклассы (Размещение
информации о создании и
функционировании агрокласса):

 Положение о создании агрокласса;
 План работы ОО по созданию и

функционированию агрокласса (на
учебный год);

 Список педагогов, работающих
(планирующих работать) в агроклассе ОО;

 Новости;
 Полезная информация, ссылки;

Трансляция опыта

сентябрь Администрация
школы

4. Организация участия в региональных профориентационных событияхдля педагогов и
обучающихся агроклассов

4.1 Участие учащихся и педагогов в
мероприятиях ФГБОУ ВО Пензенский
ГАУ (ПГАУ)

В течение года Администрация
школы

4.2 Организация проведения
профессиональных проб на площадках
ФГБОУ ВО Пензенский ГАУ (ПГАУ),
профессиональных образовательных
организаций, предприятий-партнеров
агропромышленного комплекса

В течение года Администрация
школы

4.3 Участие педагогов в обучающих
семинарах, конференциях ФГБОУ ВО
Пензенский ГАУ (ПГАУ)

В течение года Администрация
школы

5. Организация повышения квалификации (организационно-
методическом сопровождение общеобразовательных организаций, на базе которых

создаются агроклассы)
5.1 Технологии организации современного

урока в агроклассах
август - ноябрь
2025

ФГБОУВО
Пензенский
ГАУ (ПГАУ)

5.2 Организация учебных проектов и
исследований в агроклассах

Февраль 2026 Учитель
географии

6. Информационное обеспечение

6.1 Информирование общественности о ходе
реализации проекта по созданию и
функционированию агрокласса на официальном
сайте школы

Сентябрь Администрация
школы



6.2 Проведение родительского собрания по
организации образовательной деятельности в
агроклассе

Сентябрь Администрация
школы

6.3 Проведение открытых занятий, мастер-классов,
мероприятий по профориентации и др.

в течение года учителя
математики,
физики,
биологии, химии


